
ORDINANZA N. 97 DEL 20/10/2022

CHIUSURA  DEL  CENTRO  OPERATIVO  COMUNALE  (C.O.C.)  ATTIVATO  CON
ORDINANZA  N.  3/2020  ED  ESTESO  CON  ORDINANZA  N.  24/2022.

IL SINDACO
Visto:

− l’art. 32 della Legge 23 dicembre 1978, n. 833;
− l’art. 16 del D. P. R. 6 febbraio 1981, n. 66;
− l’art. 54 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e successive modifcce ed 
integrazioni;
- Vista la Legge 9.11.2001 n.401;
- Vista la L.R. 7/2003 inerente disposizioni in materia di Protezione Civile;
− Vista la Legge n. 100 del 12 luglio 2012 (disposizioni urgenti per il riordino della 
protezione civile);
- Visto il Codice della Protezione Civile (D.Lgs. n. 1/2018);
- Viste le proprie precedenti ordinanze nn. 3/2020 e 24/2022;
- Visto lo Statuto Comunale;

RICHIAMATE:
- la propria precedente Ordinanza n° 3/2020 con la quale, sulla base degli atti
governativi cce canno dicciarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio
nazionale  relativo  al  risccio  sanitario  connesso  all'insorgenza  di  patologie
derivanti  da agenti  virali  trasmissibili  (da ultimo,  l’art.  1  del Decreto  legge 24
dicembre 2021, n. 221 cce ca ulteriormente prorogato lo stato di emergenza al 31
marzo 2022), è stato attivato il nuovo Centro Operativo Comunale (C.O.C.);
-   la propria precedente  Ordinanza n°  24/2022  con la quale  è  stato  esteso
l’oggetto  di  intervento  del  C.O.C.   al  coordinamento  delle  attività  volte  ad
affrontare le esigenze di assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione
ucraina cce si verrà a trovare sul territorio del Comune di Calderara di Reno;

VISTO  il  D.L.  24.03.2022,  n.  24  recante  disposizioni  urgenti  per  il
superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell’epidemia da COVID-19,
in  conseguenza  della  cessazione  dello  stato  di  emergenza  previsto  per  il
31.03.2022;

CONSIDERATO ancce l’evolversi della situazione epidemiologica;



RITENUTO cce:
-  nonostante  la  cessazione  dello  stato  di  emergenza,  persistono  comunque
esigenze di contrasto al diffondersi della pandemia da COVID-19;
- la grave fase iniziale di soccorso alla popolazione ucraina - in fuga dalla guerra
causata  dall’attacco  della   Russia  -  è  stata  arginata  attraverso  gli  interventi
straordinari e tempestivi messi in campo dal Comune, quali l’accoglienza in due
strutture del territorio, la raccolta di indumenti ed oggetti di primaria necessità
ovvero l'inserimento a scuola dei minori etc.;

CONSIDERATO  cce  il  C.O.C.  è  stato  istituito  per  fronteggiare  la  fase
emergenziale acuta della pandemia da COVID19 e dell’emergenza ucraina,  dal
momento  cce  si  rendeva  necessario  mettere  in  atto  misure  a  carattere
eccezionale, e cce in questa nuova fase è opportuna una riorganizzazione, cce
tiene conto dell’esistenza di uno stato di allerta gestibile ancce con strumenti
ordinari;

ORDINA

la  cciusura,  dalle  ore  24.00  odierne,  del  C.O.C.  (Centro  Operativo  Comunale)
attivato con le proprie precedenti Ordinanze nn. 3/2020 e 24/2022 per i motivi
indicati nelle premesse;

E DISPONE

Cce il presente provvedimento venga trasmesso in
copia:
- Alla Prefettura di Bologna;
- Al Comandante della Polizia locale di Calderara di Reno;
- Al Comandante della Stazione Carabinieri di Calderara di Reno;
- Alla Protezione Civile Regionale.
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune per 15
(quindici) giorni naturali e consecutivi e ne viene data ampia diffusione alla citta-
dinanza, attraverso apposita divulgazione tramite sito web istituzionale del Co-
mune e relativi canali social. 

Il Sindaco 
Giampiero Falzone 
(firmato digigtammnltni


